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AnotaceAnotaceAnotaceAnotace

Pojednání O svaté nemoci je jedním z nejstarších spisů hippokratovského korpusu a
současně jednou z nejlepších ukázek řeckého racionalismu. Dílo pochází pravděpodobně
z posledních desetiletí 5. století a zabývá se otázkou epilepsie, nemoci, kterou mágové a
potulní očistní kněží, jež autor označuje za pouhé šarlatány, nazvali „svatou“. Podle něj
není epilepsie nikterak svatější či božstější než jiné choroby; její původ umisťuje do mozku a
tvrdí, že je dědičným onemocněním.

V úvodní studii je nastíněn charakter a struktura spisu, jsou zde uvedeny důvody pro
to, že dílo bylo předneseno jako řeč, a následně jsou probrány otázky datace, autorství,
recepce a textové tradice. Následuje první překlad Svaté nemoci do češtiny. Rozsáhlý
komentář je vedle výkladu textu věnován řadě problémů, jako je autorovo pojetí božství,
prameny, z nichž vychází, a řešení několika dalších teoretických otázkek diskutovaných
badateli.

AnnotationAnnotationAnnotationAnnotation

The treatise On the sacred disease is one of the oldest works included in the
Hippocratic corpus and one of the finest examples of the Greek rationalism. Considered to
be written in the last decades of the 5th century BC it is concerned with the issue of
epilepsy, the disease called „sacred“ by magicians and wandering cathartic priests that the
author denotes as mere charlatans. According to him, epilepsy is no way more sacred nor
more divine than other sicknesses, he places its origin into the brain and claims that it is a
hereditary illness.

In the introductory study, the character and the structure of the treatise are
outlined, it is argued that it was delivered as a speech, the issues of the datation, autorship,
reception and textual tradition are discussed. The study is followed by the first translation
of the Sacred disease into Czech. In the extensive commentary, apart of the explanation of
the text, many problems such as the author’s conception of the divine, his sources and some
other theoretical issues discussed by scholars are presented and their solution is proposed.
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ÚVODNÍ STUDIEÚVODNÍ STUDIEÚVODNÍ STUDIEÚVODNÍ STUDIE

Charakteristika a struktura spisuCharakteristika a struktura spisuCharakteristika a struktura spisuCharakteristika a struktura spisu

Hippokratovský spis O svaté nemoci bývá v tradici bádání o dějinách řecké medicíny

nezřídka považován za „mistrovské dílo vědecké dedukce“1 či „jednu z nejbrilantnějších

ukázek racionalismu Perikleova století“.2 Ať už s tímto hodnocením souhlasíme, nebo

zvolíme střízlivější posouzení tohoto spisu,3 jisté je, že se jedná o pozoruhodné dílo, které si

může připsat hned několik prvenství. Hippokratovská Svatá nemoc je první monografií o

epilepsii v dějinách světové literatury vůbec.4 Je to také poprvé v celé (přinejmenším)

západní literatuře, co byl tímto dílem učiněn velmi vážný pokus o vyvrácení magických

přesvědčení a praktik, o vypořádání se s magií jako takovou.5 Podle názoru mnoha

významných badatelů je spis O svaté nemoci jedním z těch pojednání CH, na nichž lze nejlépe

zachytit zrod medicíny jako autonomního (na magii a náboženství nezávislého a

emancipovaného) vědění.6 Vedle toho je však toto hippokratovské pojednání (díky v něm

obsažené polemice proti magickému pojetí nemoci) jedním z nejdůležitějších dokumentů o

magické víře a praxi ve starověkém Řecku. Dodejme také, že autor našeho spisu poprvé

v dějinách řeckého myšlení definuje jednoznačně mozek (vedle jeho funkce centra smyslové

činnosti) jako sídlo myšlení, citů a volní aktivity.7

1 „Meisterwerk der wissenschaftlichen Deduktion“, Kapferer, Die Werke des Hippokrates, Heft V, 1934 citováno v:
Pohlenz, s. 421, pozn. 1. Srov. také hodnocení J. Naylora citováno Jonesem, s. 129: „a masterpiece of scientific
sanity“.
2 „L’un des exemples les plus brillants du rationalisme du siècle de Périclès“; Jouanna [2003], s. VII.
3 Před přílišným a poněkud přehnaným hodnocením spisu O svaté nemoci jako vědeckého a racionálního díla (z
dnešního pohledu) varuje Laskaris, s. 8 a 21 n. Eijk [1990], s. 58, pozn. 35 také upozorňuje (v souvislosti
s pojetím božství v našem spise) na jistou problematičnost s používáním termínu „racionální“.
4 Zmínky o epilepsii se nalézají již v mezopotámské literatuře jako součást magických textů, srov. Temkin, s. 3
n. Ani jeden z nich však není zasvěcen výhradně této nemoci, jejímu vysvětlení a léčbě. K otázce epilepsie
v babylónských textech srov. Stol, passim a Avalos, s. 131 nn. Babylónské lékařství se navíc nikdy nerozešlo
s magií, srov. Geller, s. 192.
5 Srov. Lloyd, s. 10.
6 Srov. kupř. Lanata, s. 14 a k emancipaci řeckého lékařství obecně od magie a náboženství viz Longrigg, s. 1
nn. Na blízké propojení, ba identitu kněze-mága a léčitele (coby putujícího charizmatika a odborníka na různé
rituály včetně léčebných v jedné osobě) v předhippokratovské éře upozorňuje mj. Burkert [1992], s. 41 n.
Takovýmto archaickým typem osobnosti spojujícím v sobě mudrce-filosofa, léčitele a mága-divotvůrce je
v klasické době v Řecku sicilský myslitel Empedoklés, srov. Dodds, s. 157. V archaických společnostech (u tzv.
„přírodních národů“) se léčení nijak neodlišuje od (magicko-náboženského) očišťování, ba často existuje pro
tyto postupy, jež moderní člověk považuje za odlišné, pouze jeden termín, srov. Lévy-Bruhl, s. 303.
7 Srov. Jouanna [2003], s. LX. Za centrum smyslové činnosti označil mozek již Alkmaión (DK 24 A 5, A 8), srov.
Komentář, s. 151 n.
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Stěžejní myšlenka, kterou hippokratovský autor zastává proti stoupencům magicko-

náboženského kathartického léčitelství, je, že tzv. „svatá nemoc“8 není v žádném ohledu

zásadně odlišná od jiných chorob a není tedy ani svatější než ony.9 Rázně odmítá představu,

že bůh sesílá na lidi nemoci a tím je poskvrňuje (I, 13), a naopak hájí tezi, že tato nemoc,

stejně jako všechny ostatní, má přirozený původ (φύσις) a vzniká působením přirozených

vnějších faktorů (προφάσιες), jakými jsou chlad, teplo a změny větrů (XVIII, 1). Tvrdí pak, že

příčinou této nemoci a většiny dalších vážných onemocnění je stav mozku (III, 1). Pokud je

totiž v mozku přebytek hlenu, a člověk je tudíž hlenovité konstituce, může za určitých

okolností (vyvolaných zejména působením oněch vnějších faktorů) dojít ke stékání této

šťávy do žil, což může mít za následek propuknutí epileptického záchvatu (srov. kapitoly 7-

11).

Spis O svaté nemoci se rozpadá na dvě části. V prvním polemickém oddílu (1. a částečně 2.

kapitola) se autor vyrovnává s magicko-náboženským pojetím tzv. svaté nemoci, kritizuje je

a na základě série argumentů odmítá. Ve zbylé, pozitivní části spisu se pak věnuje

předložení vlastní teorie vzniku nemoci, její příčině, mechanismu, jak k ní dochází,

faktorům, které ji vyvolávají, a jejímu dopadu na jednotlivé věkové kategorie. V závěru

spisu je exkurs (kapitoly 14-17), v němž autor probírá jednotlivé funkce a postižení mozku

v pasáži, jež je protkaná bohatou enumerací substantiv a sloves na způsob téměř oslavného

hymnu.10 Spis je pak zakončen krátkými poznámkami k léčbě nemoci.

V první kapitole11 po uvedení své zásadní teze o přirozeném původu tzv. svaté nemoci

autor nejdříve odmítne pojetí, podle něhož je podivuhodnost kritériem božského, a poté

zahájí útok na magické léčitele, jimž přičítá vynalezení údajného svatého charakteru

epilepsie.12 Celá zbylá část dlouhé úvodní kapitoly je pak věnována kritice magických

praktik a metod používaných k vymítání svaté nemoci, přičemž autor přechází od

8 Hovoří-li autor o „svaté nemoci“, používá přitom vždy adjektivum „takzvaná“ (καλεομένη, srov. I, 1; XVIII,
1). Odkazuje tím na její lidové označení, od něhož se distancuje. Sám užívá výrazů jako „tato nemoc“, „toto
onemocnění“ apod. (srov. Komentář, s. 47).

[…]


řečeno, nejedná se o to, aby byla nemocnému poskytnuta či odejmuta potrava, nýbrž o to,

jaká potrava mu má být poskytnuta, resp. odebrána tak, aby byl v těle vyvolán žádaný efekt.

Souhlasím však se Jouannou v tom, že čtení podle MMMM τὸ μὲν ... τὸ δέ ve smyslu „na jedné

straně … na druhé“, resp. „částečně … částečně“ je možná lectio difficilior a jako takové by

mělo být upřednostněno před variantou θθθθ τῷ μὲν ... τῷ δέ. Nicméně i v takovém případě je

nutno se tázat, komu či čemu má být potrava dána, resp. odebrána. Ponechávám tedy

v textu τῷ μὲν ... τῷ δέ, které je ve všech moderních vydáních včetně toho Jouannova.

Jouanna také připomíná, že léčení prostřednictvím úpravy životosprávy (přidáváním a

odnímáním) je navrhováno i v jiných spisech CH. Obecně je formulováno v pojednání O

vzduchu a dechu 1 („lékařství je odnímání a přidávání: odnímání toho, co přebývá a přidávání

toho, co schází“) a na této myšlence je také založen spis O přirozenosti člověka (srov. 9.

kapitolu).

je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé je třeba onemocnění nikoli podporovat, nýbrž potírat podáváním prostředků pro jednotlivé

nemoci nnemoci nnemoci nnemoci nejprotichůdnějších, a nikoli souladných: ejprotichůdnějších, a nikoli souladných: ejprotichůdnějších, a nikoli souladných: ejprotichůdnějších, a nikoli souladných: Také Aretaios uvádí na prvním místě ve své
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Léčbě chronických nemocí I, 4 potřebu změnit životosprávu, která je souladná (ξυνήθης, totéž

slovo i zde) s nemocí.

kdo prostřednictvím životosprávy umí vkdo prostřednictvím životosprávy umí vkdo prostřednictvím životosprávy umí vkdo prostřednictvím životosprávy umí v lidech vyvolat slidech vyvolat slidech vyvolat slidech vyvolat sucho a vlhko, chlad a teplo, ten může ucho a vlhko, chlad a teplo, ten může ucho a vlhko, chlad a teplo, ten může ucho a vlhko, chlad a teplo, ten může

vyléčit i tuto nemoc: vyléčit i tuto nemoc: vyléčit i tuto nemoc: vyléčit i tuto nemoc: Redukce jak příčin nemoci, tak i jejich léčení na čytři základní kvality je

objektem kritiky autora O starém lékařství, který své protivníky obviňuje z toho, že míchají

do lékařství filosofické předpoklady, jež označuje za pouhé domněnky (ὑπόθεσις, srov. 13.

kap.), a že zavádějí novoty (καινός τρόπος). Uvádí, že podstatných kvalit a jejich kombinací

je mnohem víc než základní čtyři a že z hlediska terapie je zásadní rozdíl, zda je aplikována

výživa teplá a kyselá, nebo teplá a ostrá atp.: „Je nesmyslné doporučit nemocnému, aby

požil něco teplého, protože on se hned zeptá: „Co?“, a pak je třeba buď mluvit nesmysly

nebo se uchýlit k nějaké ze známých teplých poživatin. Jestliže je ale něco teplého náhodou

kyselé, něco jiného teplého mdlé a bez chuti a jiné zase působí v těle poruchy (je totiž

mnoho jiných teplých věcí, jež mají mnoho různých navzájem protikladných vlastností),

bude určitě rozdíl, co z toho bude podáno, zda teplé a kyselé, nebo teplé a ostré, nebo to, co

je současně chladné a ostré – i taková věc existuje – nebo chladné a bez chuti. Dobře totiž

vím, že každý z těchto párů má naprosto opačné účinky, a to nejen v člověku, ale i v kůži, ve

dřevě a mnoha jiných látkách, které jsou méně citlivé než člověk. Tím, co má velkou

účinnost, totiž není teplo, ale ostrost a mírnost a ostatní vlastnosti, o kterých jsem mluvil, a

to jak v člověku, tak vně něho, ať už se jedná o potraviny a nápoje nebo o to, co je zvnějšku

nanášeno a přikládáno“ (15. kap., překl. J. Daneš).

Redukce příčin nemoci a způsobů terapie na čtyři základní kvality prozrazuje vliv

Empedokleova učení o čtyřech kořenech všeho (na tento vliv explicitně poukazuje i autor

Starého lékařství 20). Podle sicilského filosofa lze totiž všechna jsoucna vymezit jako

smíšeniny čtyř kořenů bytí (DK 31 B 21). Autoři, kteří převzali tuto patrně vlivnou a

moderní teorii, ji měli tendenci aplikovat i na jiné oblasti, zvláště na lékařství. Ve spisu O

přirozenosti člověka je nauka o čtyřech kvalitách zároveň propojena s učením o čtyřech

tělesných šťávách. Každé z nich je tu připsána jiná dvojice základních kvalit a tyto šťávy

samotné jsou označeny za konstituenty lidského těla, z nichž je složen nejen člověk, ale také

zvířata a vůbec vše (srov. 3. kap.).

pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: pokud rozpozná vhodnou dobu pro prospěšnou léčbu: K prospěchu (τὸ σύμφερον) jako

jednomu z hlavních hesel sofistického hnutí srov. výše.
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