Posudek magisterské diplomové práce

Ján Országh, Hippokratovský spis *O svaté nemoci*. Překlad, komentář a úvodní studie.

Diplomová práce J. Országha přináší první český překlad významného hippokratovského spisu *O svaté nemoci*, tj. o epilepsii, který doplňuje velmi podrobný komentář a úvodní studie. V té autor nejprve shrnuje obsah spisu a charakterizuje ho z hlediska žánru. Dále se stručně zabývá místem tohoto spisu v dobové lékařské i filosofické diskusi o svaté nemoci a poté vysvětluje, z jakých důvodů mu v pozdějších staletích antiky bylo věnováno málo pozornosti. Úvodní studii pak uzavírají pasáže o dataci a autorství díla a přehled rukopisné tradice a vydání textu. Následující překlad textu vychází z nejnovější edice J. Jouanny, na místa, kde řídí jiným čtením autor upozorňuje v komentáři a vždy kriticky zdůvodňuje své rozhodnutí. Zdaleka nejrozsáhlejší částí diplomové práce je velmi podrobný komentář, rozčleněný dle kapitol spisu *O svaté nemoci*. Komentáře k jednotlivým kapitolám jsou vždy uvedeny obecným shrnutím jejich obsahu, v některých (v 7., 14. a 16) nalezneme i relativně rozsáhlé výklady uvádějící téma dané kapitoly do širších souvislostí. Vlastní komentář jednotlivých míst v textu je velmi všestranný, autor v něm věnuje velkou pozornost gramatickým otázkám a textově kritickým problémům spjatým s interpretací textu, zkoumá sporné otázky spojené s výkladem významu jednotlivých pojmů, a zdůvodňuje tak svá řešení překladu příslušných míst. Především však podává důkladná a často obsáhlá vysvětlení relevantních věcných problémů z oblasti lékařství, filosofie, náboženství atd., které text spisu přináší, a pojednává i o stylu díla. Vykazuje při tom výbornou znalost pramenů i sekundární literatury, schopnost kritického posouzení různých sporných problémů i zaujetí vlastního stanoviska k jejich řešení. Součástí diplomové práce jsou standardně české a anglické shrnutí, seznam používaných zkratk, přehled edic a překladů zkoumaného spisu a seznam sekundární literatury.

Co se týče překladu, J. Országhovi se podařilo úspěšně se vypořádat s velmi náročným odborným textem, který překladatele nutí vyrovnávat se s četnými úskalími. Ta spočívají v řešení často nejednoznačné rukopisné tradice (a také v přihlédnutí k návrhům rekonstrukce textu moderními editory), v řešení problémů gramatických a lexikálních a v posouzení často sporných obsahových nejasností. Lze říci, že překlad je přehledný a čtivý a že věrně a spolehlivě reprodukuje řecký originál, nakolik je možno dobrat se vzhledem k četným nejasnostem optimálního řešení. I přes celkově pozitivní hodnocení lze v překladu narazit na

sporná místa. Někdy by bylo vhodné text formulovat přehledněji, např. v kap. I, 9 (s. 33) dlouhé první souvětí („Slibují-li totiž, ..., ti, kdo se tím zabývají, ...“). Jindy je zase otázkou volba českých ekvivalentů, kupř. v kap. II, 2 (s. 34 n.) je řecký výraz *splénódés* přeložen jako „pacient s onemocněním sleziny“, lépe by asi bylo „nemocný s onemocněním sleziny“, neboť slovo pacient evokuje představu, že takto postižený se léčí, což z kontextu nevyplývá. Za sporný pokládám rovněž překlad slova *akmé* (kap. XVI, 3, s. 42) českým ekvivalentem „břit“, vhodnější by asi bylo i v překladu použít vysvětlení užitého v komentáři (s. 175), tj. „nejdokonalejší část“ či podobné spojení. Stejně tak výraz „mohutnosti“ použitý při překladu spojení *hapantón tútón* je možno vynechat a překládat jen „příčinou toho všeho je mozek“ (kap. XVII, 3, s. 43). Slova *fleps*, resp. *flebion* (kap. III, 3 - 5, IV, 1 - 2, s. 35 n. a další místa) autor překládá střídavě jako „céva“ či „žila“, resp. „žilka“. Bylo by asi vhodnější omezit se jen na ekvivalent „céva“, který souhrnně v odborných textech označuje tělní trubice. Oproti tomu pojem „žilka“ v přísně odborném smyslu označuje jen jeden typ cévy, jímž prochází pouze krev, takže jeho použití v daném kontextu není zcela vhodné, neboť „trubicemi“ v tomto spisu prochází vedle krve i vzduch a může do nich stéci hlen (kap. VII, 1, s. 37).

K úvodní studii i ke komentáři lze rovněž připojit několik připomínek. Některé se týkají formální stránky - pro přehlednější orientaci v rozsáhlém komentáři by bylo vhodné, kdyby kromě kapitol byl členěn i podle paragrafů a kdyby u odkazů „srov. výše, níže“ bylo uvedeno i číslo stránky. Na okraj je třeba podotknout, že na str. 77 autor odkazuje na knihu Evanse-Pritcharda, jež není uvedena v bibliografii, takže by bylo vhodné uvést údaje o místu a roku vydání. Zásadnější připomínka se ovšem týká celkového uspořádání výkladu - některé pasáže v komentáři jsou velice obsáhlé a často v nich autor řeší otázky, které jsou zásadní pro interpretaci spisu jako celku i pro jeho zasazení do dobového kontextu. Z tohoto důvodu by asi bylo vhodné tyto pasáže začlenit do úvodní studie. To se týká mj. mnohých údajů o svaté nemoci a o magicko-náboženském léčitelství a jeho vztahu k racionální medicíně v komentáři k I. kapitole, o epilepsii a jejím chápání v řecké medicíně, o řeckém chápání pojmů *nomos* a *fysis* či o chápání mozku jako základního řídicího orgánu. Vzhledem k rozsahu komentáře by bylo vhodné se zamyslet nad tím, zda některé uvedené údaje jsou pro výklad příslušné pasáže relevantní (např. výklad o *daimoniu* na str. 67 nn.), a také omezit častá opakování týchž údajů v různých souvislostech i v případech, že nejsou nutná (kupř. konstatování, že autor spisu *O vzduchu, vodách a místech* je pravděpodobně totožný s autorem spisu *O svaté nemoci*, str. 192 i jinde).

Vedle těchto formálních doporučení lze k diskusi navrhnout i některé věcné problémy. Na str. 10 nn. (zvl. v pozn. 20) se autor zabývá vztahem lékařství a rétoriky a dochází k závěru, že je „nesmyslné zavádět dichotomii mezi lékařem a řečníkem (sofistou)“. Z uvedených dokladů je nesporné, že lékaři museli dobře ovládat řečnické umění, přesto se jím však zřejmě nezabývali na teoretické úrovni pro ně samo jako např. Gorgiás, nýbrž je jen prakticky využívali pro své potřeby. V komentáři ve výkladu o zbožnosti a bezbožnosti (s. 72 nn.) by asi bylo vhodné připomenout Platónův dialog *Euthyfrón*. Na str. 102 autor soudí, že „hlen a žluč jsou v našem spisu chápány jako šťávy patogenní“, což je podle mne v jistém rozporu s tvrzením na str. 111, že hlen má v mozku své přirozené místo, a tím i určitou pozitivní úlohu.

Seznam použité literatury napovídá, že J. Országh prostudoval a využil dostupnou literaturu k tématu, přesto by bylo možno doporučit další studie, které zůstaly stranou jeho pozornosti, kupř. publikaci J. Ducatillon, *Polémiques dans la Collection hippocratique* (Lille - Paris 1977) či některé studie v časopisech (např. R. J. Hankinson, *Magic, Religion and Science: Divine and Human in the Hippocratic Corpus*, *Apeiron* 31, 1998, s. 1 nn.). V přehledu pramenů postrádám údaje o vydáních antických textů, na něž autor odkazuje, zejména na ostatní spisy hippokratovského souboru.

Vzdor výše uvedeným připomínkám a doporučením lze konstatovat, že J. Országh zpracoval zadané téma na vysoké úrovni, která dalece překračuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

V Praze, 3. 9. 2012

PhDr. Jan Souček, CSc.